報道機関 各位

明石市と兵庫大学・兵庫大学短期大学部が包括連携協定を締結

～包括連携協定調印式を開催～

明石市と兵庫大学・兵庫大学短期大学部とは、従来から子育て分野を中心に連携・協力を

行ってきたところです。このたび、これまでの協力関係をさらに深め、SDGｓの理念の下、

パートナーシップにより地域の発展と人材育成に寄与するため、包括連携協定を締結するこ

とになりました。

今後は組織的な連携の下、「SDGｓ未来安心都市・明石～いつまでも すべての人に やさ

しいまちを みんなで～」の実現を目指し、明石のまちづくりを進めて参りたいと考えてお

ります。

記

１ 包括連携協定

⑴ 目 的

この協定は、本市及び兵庫大学・兵庫大学短期大学部が、SDGｓの理念の下、相互のパ

ートナーシップにより持続可能な社会を実現させるため、各分野で協力し、地域の発展

と人材の育成に寄与することを目的とする。

⑵ 連携協力事項

① 市と大学の人的・知的資源等の交流

② 市と大学の協働による調査研究及び学生等の教育に関する事業の実施

③ 市又は大学が主催する事業等に対する相互の協力・支援

④ 市と大学の協働による子育て支援及び教育に関わる事業の実施

⑤ その他両者が協議して必要と認める事項

⑶ 主な連携事業

 ① 明石商業高等学校福祉科開設に向けた協力や助言、及び開設後の連携

② 専門職（教員、保育士や看護師等）養成のための実習受入れ

③ 子育て分野の研修実施（保育士キャリアアップ研修など）

④ 外部有識者として審議会等への委員の就任

２ 包括連携協定調印式

 ⑴ 日 時  2022 年(令和 4年)11 月 18 日（金）

午前 10 時～午前 10 時 30 分

⑵ 場 所  明石市役所本庁舎３階 303 応接室

⑶ 出席者  兵庫大学・兵庫大学短期大学部

         学長 河野 真、副学長 田端 和彦

        明石市

         市長 泉 房穂

⑷ 次 第  ①開会 ②市長挨拶 ③学長挨拶 ④協定書署名 ⑤写真撮影

【参考】大学等との包括連携協定の締結状況

 ・神戸学院大学（2005 年）   ・明石工業高等専門学校（2007 年）

記 者 提 供 資 料

2022 年(令和 4 年)11 月 11 日

政策局企画・調整室 ( 東谷 )

直通：078-918-5010 内線：2387